АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20.12.2018                                      N - 73

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Ильменского сельского поселения» на 2018 – 2022 годы», утвержденную постановлением администрации Ильменского сельского поселения от 29.12.2017 №74

В соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 №691-пр «Об утверждении методических  рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ современной городской среды, в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 годы»,    администрация Ильменского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Муниципальную программу «Формирование современной городской среды Ильменского сельского поселения» на 2018 – 2022 годы», утвержденную постановлением администрации Ильменского сельского поселения от 29.12.2017 №74 изложить в новой редакции:

«ПАСПОРТ

муниципальной программы Ильменского сельского поселения «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Ильменского сельского поселения

	Участники программы
	Администрация Ильменского сельского поселения

	Цели программы
	Повышение уровня благоустройства Ильменского сельского поселения

	Задачи программы
	· Повышение уровня благоустройства общественных территорий Ильменского сельского поселения

· Повышение уровня благоустройства дворовых территорий Ильменского сельского поселения

· Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан в реализацию мероприятий по благоустройству Ильменского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели программы
	· Количество благоустроенных общественных территорий – 2;

· Площадь благоустроенных общественных территорий –60,5 тыс. кв. м.;

· Доля благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий – 70 %;

	Срок реализации программы
	2018-2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы: 2130 тыс.руб.,

в том числе:

- 0 тыс.руб. средства федерального бюджета;

- 2130 тыс. руб. – средства бюджета Ильменского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации программы
	благоустройство не менее 2 общественных территорий (сквер, парк)  Ильменского сельского поселения;

 увеличение посещаемости населения для проведения мероприятий и отдыха;

повышение культурного уровня населения.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сектора благоустройства на территории Ильменского сельского поселения

Ильменское сельское поселение расположено в северо-западной части Руднянского района, граничит на юге — с Сосновским сельским поселением, на юге-востоке и севере — с Руднянским городским поселением, на севере — с Сосновским сельским поселением, на северо-западе — с Еланским районом, на западе — с Матышевским сельским поселением, на востоке — с Осичковским сельским поселением. Площадь сельского поселения составляет 15 177 гектар, из которых 13 147 га (по состоянию на 2008 год) приходится на сельхозугодья и 57 га занимает застройка.

В состав Ильменского  сельского поселения входит один населенный пункт - село Ильмень с численность населения  - 1123  человек.  На территории Ильменского сельского поселения нет многоэтажных домов.

Важнейшей задачей администрации поселения является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по устойчивому развитию территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.

На состояние объектов благоустройства сказывается влияние факторов, воздействие которых заставляет регулярно проводить мероприятия по сохранению и направленные на поддержание уровня комфортности проживания. Кроме природных факторов, износу способствует увеличение интенсивности эксплуатационного воздействия. Также одной из проблем благоустройства территории поселения является негативное, небрежное отношение жителей к элементам благоустройства, низкий уровень культуры поведения в общественных местах, на улицах и во дворах.

К решению проблем благоустройства дворовых территорий и наиболее посещаемых территорий общего пользования необходим программно-целевой подход, так как без комплексной системы благоустройства поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и государственных органов, а так - же организаций различных форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории поселения.

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего пользования с учетом мнения граждан, а именно:

-  улучшить архитектурный облик сельского поселения, путем создания удобной, качественной, благоустроенной и комфортной  среды;

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами);

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами;

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству;

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по благоустройству на территории поселения.

Благоустройство общественных территорий сельского поселения предусматривает улучшение внешнего облика наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования.

Реализация мероприятия позволит:

- повысить уровень технического и эксплуатационного состояния наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования;

- сформировать современные зоны  для активной культурной жизни граждан;

- организовать места отдыха с устройством детских и спортивных площадок;

- обеспечить общественное участие в процессе принятия решений и в реализации проектов комплексного благоустройства территорий.
Показатели, характеризующие проблемную сферу.

	Наименование показателя

	Единицы измерения
	Значение в текущем году

	Количество и площадь муниципальных территорий общего пользования (парки, скверы, набережные) и дворовые территории

	Общественная территория ул. Мира
	шт./кв.м
	1/7000

	Общественная территория ул. Парковая
	шт./кв.м
	1/80000

	Доля и площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования от общего количества таких территорий

	Общественная территория ул. Мира
	%/ кв.м
	50/3500

	Общественная территория ул. Парковая
	%/ кв.м
	10/8000

	Доля и площадь муниципальных территорий общего пользования от общего количества таких территорий, нуждающихся в благоустройстве

	Общественная территория ул. Мира
	%/ кв.м
	50/3500

	Общественная территория ул. Парковая
	%/ кв.м
	90/72000

Трудовое участие граждан в выполнении мероприятий по благоустройству общественных территорий заключено в  проведении регулярных субботников на территории парков, скверов, с участием депутатского корпуса, представителей общественных организаций, заинтересованных лиц, организаций, выполнение неоплачиваемых работ, не требующих специальной подготовки, участие в озеленении общественных территорий
Раздел 2. Описание приоритетов муниципальной политики в сфере благоустройства, формулировку целей и постановку задач программы

Основной целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства Ильменского сельского поселения.

Достижение указанной цели предполагает создание комфортных и безопасных условий проживания граждан с соблюдением необходимых санитарных норм и правил, что напрямую зависит  от благоустройства общественных территорий и формирование современных наиболее посещаемых мест общего пользования, предоставляющих возможности для активной культурной жизни и проведения  праздников,  развитие цивилизованной торговли, создание дополнительных пешеходных зон.

Цели и задачи настоящей муниципальной программы приведены в таблице.
Таблица №1

	Цель муниципальной программы
	Повышение  качества и комфорта городской среды  сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства общественных территорий Ильменского сельского поселения

	Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан в реализацию мероприятий по благоустройству территории поселения

Раздел 3. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы, характеристика вклада органа местного самоуправления в достижение результатов приоритетного проекта

В рамках реализации Программы планируется благоустройство территорий общего пользования   Ильменского сельского поселения, что позволит благоустроить облик, увеличить посещаемость населения для проведения мероприятий и отдыха, а также повысить культурный уровень населения. При этом количество и доля благоустроенных территорий общего пользования увеличивается, тем самым сокращается общая потребность в благоустройстве территорий общего пользования.

В ходе выполнения Программы целевыми индикаторами и показателями достижения целей и решения задач определены:

· увеличение количества благоустроенных территорий общего пользования;

· увеличение площади благоустроенных территорий общего пользования;

Реализация Программы позволит выполнить:

благоустройство нескольких территории общего пользования;

· парковой территории по ул. Парковая;

· центральной территории по ул. Мира

Раздел 4. Объем средств, необходимых на реализацию программы за счет всех источников финансирования на 2018-2022 годы
Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы на 2018 - 2022 годы за счет всех источников финансирования составляет 2130 тыс. рублей, из них по годам и источникам финансирования:

Объем средств, необходимых на реализацию программы за счет всех источников финансирования на 2018-2022 годы приведены в таблице № 2.
Таблица №2
	Программа
	Сроки
	Источники финансирования,   тыс. руб.

	Всего
	В том числе по источникам финансирования

	МБ
	ОБ
	ФБ
	РБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Ильменского сельского поселения «Формирование современной  городской среды» на 2018-2022 годы
	2018 год
	330,00
	30,00
	0,00
	0,00
	300,00

	2019 год
	330,00
	30,00
	0,00
	0,00
	300,00

	2020год
	330,00
	30,00
	0,00
	0,00
	300,00

	2021год
	330,00
	30,00
	0,00
	0,00
	300,00

	2022год
	810,00
	810,00
	0,00
	0,00
	0,00

Раздел 5. Сроки реализации программы

Программа реализуется в 2018-2022  годы.
Раздел 6. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы
В целях реализации настоящей муниципальной программы нормативными актами администрации Ильменского сельского поселения:
- формируется общественная комиссия для организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы;
- утверждается Порядок общественного обсуждения проекта       муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №1.

Перечень целевых  показателей муниципальной программы приведены в таблице №3.

Таблица №3
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Количество благоустроенных общественных территорий
	Ед.
	0
	1
	1
	1
	1

	2
	Площадь благоустроенных общественных территорий
	кв. м.
	15000
	18500
	32500
	46500
	60500

	3
	Доля благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий
	%
	17
	21
	37
	53
	70

	Приложение №1

к муниципальной программе

Ильменского сельского поселения

«Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы Ильменского сельского поселения  "Формирование современной городской среды"

	№

п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель государственной программы, подпрограммы
	Срок
	Объемы и источники финансирования (тыс.рублей)
	Непосредственные результаты реализации мероприятия

	Связь с показателями программы

	всего
	в том числе

	началореализации
	Окончания реализации

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	Районный бюджет

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Благоустройство общественной территории ул. Мира, 1:

-
	Администрация Ильменского сельского поселения
	январь2018
	декабрь 2022
	2130,00
	0
	0
	930,00
	1200,0
	Благоустройство не менее одной общественной территории
	Показатель 1,2,3 Количество благоустроенных общественных территорий – 1;

Площадь благоустроенных общественных территорий -7000 кв.м. ;

Доля благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий- 100%

	- приобретение детской площадки «Сказка»;

	январь2018
	декабрь 2022
	330,00

	30,00
	300,00

	- устройство пешеходной дорожки;

	январь2018
	декабрь 2022
	100,00

	100,00

	- устройство сцены;

	январь2018
	декабрь 2022
	400,00

	400,00

	- освещение

	январь2019
	декабрь 2022
	1300

	400,00
	900,00

	ИТОГО по программе

	2130,00
	0
	0
	2130,00
	0»